
 

1 
 

 

 

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 01/2022 

 

EDITAL COMPLEMENTAR 004/2022 

 

 

 

A Comissão Organizadora do Processo de Seleção de Estagiários do Município de 

Mirassol d’Oeste – MT, nos termos do Edital,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Informar o resultado dos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar conforme 

Anexo I deste edital; 

II – Divulgar o resultado final dos aprovados e classificados conforme Anexo II deste 

edital; 

 

 

 

 

Mirassol d’Oeste – MT, 21 de março de 2022  

 

 

 

 

 

 

 

Bruno Vilas Boas Panaro Leite 

Presidente da Comissão 

Portaria 101/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

ANEXO I 

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O 

RESULTADO PRELIMINAR 
Recurso 001 

Candidato: Victor Henrique Ramos 

Curso: Direito 

Resposta: Em síntese, o candidato alega que houve equívoco na sua pontuação e pede revisão 

apresentando em seus argumentos três pontos que passamos a esclarecer: 

1. O candidato afirma que apresentou “Declaração de Instituição de Ensino segundo o 

modelo da instituição, de acordo com os itens 3.2; 4.2, alínea “a” e o próprio Anexo II do Edital, 

o qual específica que “O modelo deve ser usado caso a instituição não possua seu próprio 

documento”. 

Resposta: Em análise aos documentos apresentados pelo candidato encontramos seu 

‘Atestado de Vínculo’ que nos termos do Edital atende aos requisitos de Inscrição e 

credenciamento. Vale destacar que o documento apresentado é o da instituição de ensino e não é 

o modelo apresentado no Anexo II do Edital. Sendo assim, cumpre esclarecer que o edital 

separou os documentos necessários para inscrição no item 4 e os documentos necessários para 

seleção no item 5. Portanto, são itens e documentos distintos. 

Confirmado que o documento apresentado atende os critérios de 

inscrição/credenciamento, passamos a verificação do item 5. Para seleção dos candidatos foram 

elencados três critérios. O primeiro trata-se da Formação Obrigatória referente ao curso em que o 

candidato está matriculado. Neste critério o candidato pode alcançar meio ponto por semestre 

aprovado, ou seja, sem pendências de disciplinas. Ainda que o quadro exposto no item seja claro, 

a norma ainda apresentou em seu item 5.2 esclarecimentos de como o candidato poderia 

comprovar tal critério sendo “através de histórico ou declaração da instituição em que o 

candidato está matriculado.” Sendo assim, no critério 1 do item 5 do edital os documentos 

‘histórico’ ou ‘declaração’ tem por finalidade única comprovar a aprovação do candidato em 

cada semestre. Por fim, o recurso para este item não merece prosperar. 

 

2. O candidato afirma que apresentou certificado de 30 horas de acordo com o item 3.2 do 

edital. 

Resposta: Em análise aos documentos apresentados pelo candidato encontramos o 

certificado citado e informamos que o documento foi considerado no resultado preliminar nos 

termos do critério 2 do item 5 do edital. Portanto o recurso para este item é desnecessário.  

 

3. O candidato afirma que apresentou certificado de 60 horas de acordo com o item 3.2 do 

edital. 

Resposta: Em análise aos documentos apresentados pelo candidato encontramos o 

certificado citado e informamos que o documento foi desconsiderado no resultado preliminar nos 

termos do item 5.3. o recurso para este item não merece prosperar. 

 

Conclusão: O recurso do candidato não merece prosperar visto que seus argumentos não 

assistem razão conforme exposto. Portanto, indeferimos na íntegra. 

 

 

 



 

3 
 

Recurso 002 

Candidato: Tiago Emanoel Lopes Neves  

Curso: Matemática 

Resposta: Em síntese, o candidato solicita explicação quanto ao resultado do critério de 

Formação Obrigatório, pois sua pontuação ficou zerada: 

Resposta: Em análise aos documentos apresentados pelo candidato encontramos sua 

‘Declaração’ que nos termos do Edital atende aos requisitos de Inscrição e credenciamento. Vale 

destacar que o documento apresentado é o da instituição de ensino e não é o modelo apresentado 

no Anexo II do Edital. Sendo assim, cumpre esclarecer que o edital separou os documentos 

necessários para inscrição no item 4 e os documentos necessários para seleção no item 5. 

Portanto, são itens e documentos distintos. 

Confirmado que o documento apresentado atende os critérios de 

inscrição/credenciamento, passamos a verificação do item 5. Para seleção dos candidatos foram 

elencados três critérios. O primeiro trata-se da Formação Obrigatória referente ao curso em que o 

candidato está matriculado. Neste critério o candidato pode alcançar meio ponto por semestre 

aprovado, ou seja, sem pendências de disciplinas. Ainda que o quadro exposto no item seja claro, 

a norma ainda apresentou em seu item 5.2 esclarecimentos de como o candidato poderia 

comprovar tal critério sendo “através de histórico ou declaração da instituição em que o 

candidato está matriculado.” Sendo assim, no critério 1 do item 5 do edital os documentos 

‘histórico’ ou ‘declaração’ tem por finalidade única comprovar a aprovação do candidato em 

cada semestre. Por fim, o recurso para este item não merece prosperar. 

 

Conclusão: O recurso do candidato não merece prosperar visto que seus argumentos não 

assistem razão conforme exposto. Portanto, indeferimos na íntegra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

ANEXO II 
 

RESULTADO FINAL 

 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 02 VAGAS 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP. EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

54 Rodrigo Silva dos Anjos 01/02/1995 0 0 0 0 APROVADO 

5 Gabrieli Guerra Nunes 14/02/2001 0 0 0 0 APROVADO 

53 Sandra Priscila dos Santos Ferreira 03/10/2003 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

19 Leiliane Matias Rodrigues 30/12/2003 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

 

ADMINISTRAÇÃO - 01 VAGA 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP. EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

10 Beatriz de Paula Oliveira 09/01/1996 0 0 0 0 APROVADO 

46 Thaynara Gomes Silverio 07/10/2003 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

 

DIREITO – 05 VAGAS 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP. EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

16 Ivanna Maria Correa Guimaraes 11/05/1999 0 4 0 4 APROVADO 

43 Betania Oliveira Dos Santos 04/03/1987 2,5 1 0 3,5 APROVADO 

42 Karinne Batistela Lima 09/12/2000 2,5 1 0 3,5 APROVADO 

3 Mel Prado Rodrigues Freire 17/05/2002 1 2 0 3 APROVADO 

26 Milene Apª Fernanda Souza Correia 02/11/1998 0 3 0 3 APROVADO 

36 João Victor Lima Tomas 28/08/2000 0 3 0 3 CLASSIFICADO 

30 Victor Henrique Ramos 13/07/1999 0 1 0 1 CLASSIFICADO 

25 Victtor Menande de Lara 11/02/2001 0 1 0 1 CLASSIFICADO 

44 Rainer Zanolo Gajardo 28/06/1998 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

38 Marianne Oliveira Pirelli 02/01/2001 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

29 Rayssa Maria da Silva de Oliveira 03/05/2002 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

34 Aline Rodrigues Siqueira 19/05/2002 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

 

ENGENHARIA CIVIL - 02 VAGAS 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP. EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

33 Monize Amanda Novakc locate 19/09/1999 3,5 0 0 3,5 APROVADO 

 

PSICOLOGIA - 03 Vagas 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP. EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

51 Natiele Nunes dos Santos 01/08/1999 4,5 4 0 8,5 APROVADO 

52 Brunieli Fernanda da Silva Bento 05/09/1995 2,5 0 0 2,5 APROVADO 

 

SERVIÇO SOCIAL – 04 VAGAS 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP. EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

31 Marizete Cebalho Dos Santos 28/05/1980 0 0 0 0 APROVADO 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA - 04 VAGAS 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP. EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

27 André Roger Ribeiro Rossi 13/09/2000 2,5 10 0 12,5 APROVADO 



 

5 
 

 

PEDAGOGIA - 14 VAGAS 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP.  EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

23 Adriana Prudêncio Sampaio 15/03/1985 0 10  0 10 APROVADO 

24 Camila Gomes de Oliveira 07/01/1996 0 10  0 10 APROVADO 

32 Geovana Celia Estevan Costa 30/01/1997 0 10  0 10 APROVADO 

9 Luana Ariana da Silva Faria 28/12/1993 0,5 4  0 4,5 APROVADO 

15 Dina Marques dos Santos Ribeiro 27/12/1977 0 2  0 2 APROVADO 

18 Hellen Cristina De Jesus Alves 10/11/2000 0,5 0  0 0,5 APROVADO 

41 Delvana de Oliveira Silva 13/08/1978 0 0  0 0 APROVADO 

6 Simone Carla Dos Santos 28/09/1978 0 0  0 0 APROVADO 

7 Maria do Socorro Pereira da Silva 24/02/1982 0 0  0 0 APROVADO 

1 Vivian Regina Fancio Dalbem 21/05/1982 0 0  0 0 APROVADO 

40 Marcilene Izidorio 13/03/1983 0 0  0 0 APROVADO 

14 Suelene Bento da silva 27/05/1983 0 0  0 0 APROVADO 

45 Marciane de Souza Rodrigues Clube 25/10/1985 0 0  0 0 APROVADO 

20 Mara Lucia Francisco Peron 06/05/1988 0 0  0 0 APROVADO 

35 Monique Paula Santos Campos 27/02/1989 0 0  0 0 CLASSIFICADO 

50 Cassiana Borges Soares 18/11/1991 0 0  0 0 CLASSIFICADO 

11 Solange Nunes da Silva 22/08/1993 0 0  0 0 CLASSIFICADO 

12 Andressa Oliveira Egues 18/01/1996 0 0  0 0 CLASSIFICADO 

39 Islane Silva do Nascimento 15/08/2001 0 0  0 0 CLASSIFICADO 

 

LETRAS - 01 VAGA 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP. EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

28 Amanda K. Mesquita dos Santos Franco 14/04/1992 0 10 0 10 APROVADO 

4 Francinaldo Macena da Silva 23/10/1985 0 9 0 9 CLASSIFICADO 

2 Kelly Cristina da Silva Sá 18/02/1989 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

 

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA – 01 VAGA 

INSC. NOME DT NASC. FORMAÇÃO COMP. EXPERIÊNCIA TOTAL RESULTADO 

48 Simoneide Correa Gonçalves. 12/05/1990 5 10 0 15 APROVADO 

8 Beatriz de Fátima Martins das Chagas 15/01/2001 0,5 6 0 6,5 CLASSIFICADO 

13 Tiago Emanoel Lopes Neves 10/04/2002 0 5 0 5 CLASSIFICADO 

47 Adriano Sales do Nascimento 24/11/1982 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

22 Renata Cristina Inacio de Farias 02/05/1992 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

49 Vitoria Roberta Santos Chiuchi 01/08/2002 0 0 0 0 CLASSIFICADO 

 

 


